
 

 

La Gazette 
BULLETIN 
MUNICIPAL 

SOMMAIRE :  

 Mot du maire  

 Etat civil– infos 

 Actualités municipales 

 Informations Loire-Forez 

 Vie du village 

 

 Associations 

 Informations pratiques 

 

d’UNIAS 

- Club de l’amitié 

- Foyer Rural 

- Les « mini pouces » 

- Sou des écoles  

- Mizz style 

- Les « petits gourmands » 

- Les « Chambons » 

- Budget 

- Informations budget 

- Informations diverses 

- Bibliothèque 

- Travaux dans la commune 

- Station d’épuration 

- Nettoyage de printemps 

- Ecole 

- Préamballes 

- Repas des anciens 

J A N V I E R  2 0 1 7  

N U M E R O  4 3  

2 

3 

4 

11 

17 

24 

14 



 

 

MOT DU MAIRE 

2 

E n c o r e  u n e  a n n é e  q u i  s ’ a c h è v e  p o u r  
[...]
 

Informations diverses budget 

Lotissement des prairies 

Augmentions des taxes 
Augmentation des taxes : 

Etant donné la baisse importante des dotations de l’état, le Conseil Municipal a voté l’augmentation des 3 

taxes : 

Taxe d’habitation : 10,74% 

Foncier Bâti : 16.74% 

Foncier non bâti : 36.64% 

Informations diverses 

Protéger votre compteur d’eau... 

L’hiver est là ! Pensez à protéger votre compteur d’eau ! 

Votre compteur est placé dans un regard, à l’extérieur : 

Utilisez des sacs remplis de billes ou de débris de polystyrène pour isoler le 

compteur. 

Isolez les parois du regard à l’aide de plaque de polystyrène et fermez bien le 

regard. 

Veuillez ne pas utiliser de feuilles mortes, de la paille, ou de la laine de verre 

qui ne sont pas adaptées à une protection extérieur. 

Votre compteur est dans une cave ou un garage : 

Protégez les canalisations et le compteur à l’aide d’un matériau isolant (laine 

de verre, gaine en mousse par exemple). 

En cas d’absence prolongée : 

N’interrompez pas totalement votre chauffage 

Vidangez votre installation à l’aide de la purge située après votre compteur et 

assurez-vous  que le robinet de votre compteur est bien fermé. 



 

 

6 

Recensement citoyen : à 16 ans, passez au recensement ! 
Tout jeune de nationalité française doit se faire recenser entre la date anniversaire de ses 16 ans et la fin du 

troisième mois suivant. Le recensement citoyen est une démarche obligatoire. Pour cela, le jeune doit se 

rendre en mairie muni d’une pièce d’identité en cours de validité (carte d’identité ou passeport), d’un justi-

ficatif de domicile et du livret de famille. Suite à cette démarche, une attestation de recensement lui sera 

délivrée. Elle est indispensable pour participer à la Journée d’Appel de Préparation à la Défense (JAPD).  

Ce document et le certificat de participation à la JAPD sont ensuite nécessaires pour se présenter à des exa-

mens et concours publics tels que le permis de conduire (et pour s’inscrire à la conduite accompagnée), le 

baccalauréat, un CAP… à l’âge de 18 ans, les jeunes ainsi recensés seront alors automatiquement inscrits 

sur les listes électorales. 

Par civisme ou bon sens, chacun de nous doit contribuer à améliorer notre cadre de vie, respecter l’environ-

nement et son voisinage. 

 

Haies : les propriétaires riverains de voies ou trottoirs sont tenus de tailler les haies afin 

qu’elles n’envahissent pas et ne créent aucune gêne ou aucun danger. 

 

Bruits : Les travaux de bricolage et jardinage faisant appel à des équipements pouvant 

occasionner une nuisance sonore tels que les tondeuses à gazon, tronçonneuses… sont 

autorisés : du lundi au vendredi de 8h30 à 12h et de 14h30 à 19h30, le samedi de 9h à 

12h et de 15h à 19h et les dimanches et jours fériés de 10h à 12h. 

 

Ecobuage : Il est interdit par l’article 84 du règlement sanitaire départemental de faire brûler les déchets 

verts (herbes issue de la tonte de pelouse, feuilles mortes, branches d’arbres, résidus de débroussaillage ou 

taillage…) au risque de s’exposer à une amende de 450€. 

 

Fossés : afin d’éviter que les fossés ne se bouchent, entrainant ainsi des risques d’inondation en aval, par 

civisme et par bon sens, les résidus de tonte de pelouse ou de taillage ne doivent pas être déversés dans les 

fossés. Pour se débarrasser de ces déchets verts, nous vous rappelons que des déchetteries sont à votre dis-

position à Savigneux, Montrond les bains et Saint Just saint Rambert. 

 

Chiens Dangereux : Tout les propriétaires de chiens de catégorie 1 ou 2 (exemple : 

pit-bulls, American Staffordshire terrier, Rottweiller…) sont tenus de se rendre en 

mairie pour déclarer le chien. 

 

 Nous vous rappelons que ces chiens doivent être museler et tenu en laisse sur la voie 

publique. 

Si le propriétaire n’est pas en mesure de fournir les pièces qui peuvent lui être deman-

dées (exemple : permis de détention, test comportementaliste…) les maîtres s’expo-

sent à une amende, d’éventuelles mesures de placement du chien, pouvant aller jus-

qu’à l’euthanasie du chien. 

Civisme et bon sens… pour respecter ses voisins ! 



 

 

Travaux dans la commune 

7 

Accès à la salle des fêtes 

Aire de jeux au stade 

Avec cette année 2016 qui s’achève, beaucoup de 

travaux s’achèvent également pour notre commune. 

Tout d’abord, l’accès à la salle des fêtes à été facili-

té pour les personnes à mobilité réduite grâce à une 

dalle à l’entrée de la salle. 

Au stade, une aire de jeux a été aménagée 

par des élus et des bénévoles pour nos bam-

bins à partir de 2 ans et jusqu’à 12 ans. 

Un city stade avait déjà été installé avec des 

cages de foot et des paniers de basket. Nous 

vous invitons fortement à vous rendre au sta-

de pour jouir des aménagements faits. 

La bibliothèque 

Recherche bénévoles ! 

Les heures d'ouverture pour cette année seront les suivantes :  

- le lundi matin de 9 h à 11 h 30, une semaine sur deux (semaine impaire) 

avec accueil des moyenne et grande sections. 

- le mercredi matin de 10 h 30  à 11 h 30 pour les petites sections. 

- le jeudi après-midi de 15 h 30 à 16 h 30, une semaine sur deux. 

- le vendredi après-midi de 16 h 30 à 18 h. 

L'adhésion et la carte sont gratuites pour tous les habitants de la commune. 

Elle permet d'emprunter jusqu'à 15 documents pour 15 jours renouvelables 

dans toutes les médiathèques de Loire-Forez. 

Nous recherchons des bénévoles afin d’étoffer et de rajeunir l'équipe d'anima-

tion de la bibliothèque. Toutes les bonnes volontés seront acceptées. 

 



 

 

Personne ne sera passé à côté des dos d’ânes qui ont été installés aux entrées de la commune afin de la sé-

curiser. Un plateau a été installé devant l’école municipale afin de protéger les élèves et leurs accompa-

gnants. Nous vous sensibilisons sur l’ordre de priorité qui a été modifié au niveau de l’impasse du Four à 

Pain. En effet, avant les automobilistes venant de Boisset-Les-Montrond étaient prioritaires, aujourd’hui, ce 

sont à eux de laisser la priorité à ceux venant de Craintilleux. 
 

Ralentisseurs 

8 



 

 

A l’école... 

 Deux carrés jardinage ont été mis 

en place par des élus et avec l’aide 

de Pascal notre jardinier pour que 

les enfants des classes de maternel-

le puissent travailler la terre. 

 

 Le tableau d'affichage à été changé 

 

  Les couloirs de l’école ont été ra-

fraîchis par Mme BETHENOD 

avec une nouvelle peinture. 

Important… travaux Pont de la Goutte 

En raison des travaux dans le secteur du Pont de la Goutte, la route  

(côté Unias-Craintilleux) sera fermée à la circulation du 10 janvier au 6 mars 

2017. 

Une déviation par l’Hôpital-Le-Grand sera mise en place. 

9 

Attention, des adaptations sont à prévoir pour les circuits de transports scolaires circulant sur ce secteur : 

 

 Circuit 32-304 Unias-Veauche (autocars Chazot) : le départ de l’arrêt Unias-Bourg s’effectuera à 

7h20 au lieu de 7h25. Pour le retour du soir et du mercredi, l’arrivée à Unias-Bourg est prévue à 

17h35 et 12h35  

 

 Circuit 222-041 Unias-St Galmier (Philibert transports) : le départ de l’arrêt Unias-Bourg s’effectuera 

à 7h10 au lieu de 7h20. Pour le retour du soir et du mercredi, l’arrivée à Unias-Bourg est prévue à 

17h40 et 11h40. L’arrêt Unias-La Goutte est suspendu. L’arrêt Craintilleux-Grande Terre est rempla-

cé par l’arrêt Craintilleux-La Chirasse 

 

 Circuit 180-02 St Médard en Forez-Précieux (2TMC Damon). Les horaires de passage sont modifiés.  

 

 Circuit 147-151 et 147-152 L’Hopital-Le-Grand-Montbrison (2TMC Damon). 

          L’arrêt Unias-La Goutte est supprimé. Les horaires de passage sont modifiés.  

Une nouvelle œuvre à l’église 
Les « anciens » d’Unias se souviennent de la disparition de la statue de la Vierge 

en bois polychrome qui ornait la chapelle sud de l’église. 

 

Une artiste, attachée au village par sa famille, a relevé le défi de refaire une nou-

velle Vierge. Plus d’une année de travail dans son atelier de poterie, la statue est 

maintenant en place, coloris terre cuite ; elle rappelle l’ancienne par son drapé, 

mais elle est de visage plus moderne, une œuvre originale. 

 

Merci Cécile Chancenotte. 



 

 

10 

Station d’épuration 

Depuis le 1er janvier 2011, la Communauté Loire Forez exerce pleinement la compétence assainissement et 

assure ainsi l’aménagement et l’exploitation de l’ensemble des unités de traitement des eaux usées sur son 

territoire. 

Cet engagement permet de préserver le milieu naturel en rejetant une eau propre, respectueuse de l’écosys-

tème aquatique. 

Sur les années 2011 et 2012, les projets lancés initialement par les communes ont été poursuivis. Loire Fo-

rez s’est mis en ordre de marche tant pour assurer l’exploitation des sites que pour réaliser des travaux d’in-

vestissement. Puis, en 2013, la Communauté d’agglomération a engagé les projets nécessaires à la mise en 

conformité de on parc d’assainissement. 

 

Pour répondre à la réglementation en vigueur, une nouvelle station d’épuration intercommunale va être im-

plantée prochainement à l’Hopital-Le-Grand. Elle traitera les eaux usées des communes de l’Hopital-Le-

Grand, Unias et Craintilleux, sur lesquelles des unités  de pompage vont être installées pour le transfert des 

effluents vers la nouvelle installation. 

 

Les travaux ont débuté mi-septembre pour une durée de 12 mois : l’installation mise en œuvre est une sta-

tion d’épuration de type boues activées permettant un traitement poussé des principaux polluants (matière 

organique, azote et phosphore). Les boues produites par l’installation seront compostées sur lits plantés de 

roseaux et valorisées en agriculture. 

Loire-Forez et la restructuration de l’assainissement  

Carte d’identité de l’ouvrage 

 Capacité de l’installation : 2 900 EH 
 

 Volume traité : 260 m3/jour (débit max : 45 m3/heure) 
 

 Prétraitement des effluents par dégrillage, dessablage et dégraissage 
 

 Traitement principal par boues activées faible charge 
 

 Volume du bassin d’aération : 752 m3 
 

 Surface du clarificateur (décanteur) : 108 m² 
 

 Surface des lits plantés de roseaux (traitement des boues) : 1300 m2 
 

 Montant de l’investissement : 1 720 000 € HT 
 

 Subventions : Agence de l’Eau Loire Bretagne 40 % et Département de la 

Loire 32 % 
 

 Particularités de l’installation :  

 -  Gestion des flux de temps de pluie par bassin de stockage-restitution 

(140m3) 

 -  Traitement poussé de l’azote et du phosphore 

 -  Compostage des boues sur lits plantés de roseaux. 



 

 

INFORMATIONS LOIRE FOREZ 

Au 1er janvier 2017, la nouvelle communauté d'agglomération forézienne rassemblera 88 communes issues 

de la Communauté d’agglomération Loire Forez et des communautés de communes des Montagnes du 

Haut-Forez, du Pays d’Astrée et du Pays de Saint-Bonnet-le-Château.  

Dans la continuité des actions engagées par Loire Forez, l'ambition de cette nouvelle intercommunalité sera 

de catalyser les énergies locales pour dynamiser durablement le territoire et répondre efficacement aux at-

tentes de ses 106 000 habitants. 

Vers une nouvelle agglomération forézienne 

2017, année de transition pour la nouvelle intercommunalité 

Depuis plusieurs mois, élus et agents des 4 communautés travaillent ensemble à dessiner la feuille de route 

de ce nouveau territoire, faisant d'une obligation réglementaire une opportunité pour développer l'attractivi-

té et la qualité de vie au quotidien. 

 

L'année 2017 sera une année de transition et de consolidation car l'harmonisation des compétences se fera 

de manière progressive. Dans un premier temps, elles continueront à être exercées dans les anciens périmè-

tres.  

 

La nouvelle assemblée communautaire, qui comptera 130 conseillers, se réunira pour la première fois les 3 

et 10 janvier 2017 pour procéder à l'élection du (de la) Président(e) et du bureau communautaire. D'ores et 

déjà, la commune d’UNIAS a désigné son représentant pour siéger au sein du conseil communautaire. Il 

s'agit de : Monsieur Jean Paul BOYER. 

 

Pour en savoir plus sur la nouvelle agglomération forézienne, un numéro spécial de Loire Forez maga été 

réalisé et diffusé dans toutes les boites aux lettres du territoire. Vous pourrez le consulter sur 

www.loireforez.fr (espace téléchargement) 

Habitat : accompagner vos projets de rénovation 

Vous envisagez des travaux de rénovation de votre logement 

ancien ? L’Agglomération vous propose un accompagnement 

personnalisé tout au long de votre projet pour le montage des 

dossiers et les demandes de subventions. Vous pourrez égale-

ment bénéficier d’une aide financière en fonction de vos res-

sources.  

 

Votre projet de rénovation peut concerner des travaux de perfor-

mance énergétique (isolation, chauffage, ventilation, etc.), des 

travaux de réhabilitation (gros œuvre, électricité, sanitaires, etc.) 

ou des travaux d’adaptation du logement à la perte d’autonomie (monte-escaliers, aménagement de la salle 

de bains, création d’une chambre au rez-de-chaussée, etc.).   

 
Rencontrez un conseiller lors des permanences organisées le vendredi de 9h à 12h30 (sans rendez-vous) et 

de 13h30 à 14h (sur rendez-vous) à la Maison Départementale de l’habitat et du Logement, à Montbrison. 

Contactez un conseiller par téléphone au 04 77 43 08 80, ou par courriel : habitat.loireforez@soliha-loire.fr 

11 



 

 

12 

Loire Forez soutient le commerce et l’artisanat 

4700 euros en moyenne d’aides directes à l’investissement ont déjà été attribuées à 103 commerçants ou 

artisans pour des travaux de rénovation, de remise aux normes ou d’acquisition de matériels depuis le début 

de l’OCMMR (Opération Collective de Modernisation en Milieu Rural).  

Vous envisagez des travaux ou des achats, avant le 1er juillet 2017, dans le cadre d’une création ou d’une 

reprise d’activités ? Contactez le service de développement économique au 04 26 54 70 25 pour plus de 

renseignements. 

Le Très Haut Débit bientôt chez vous 
Pour conforter l'attractivité et la compétitivité du territoire, Loire 

Forez a fait le choix du très haut débit. La fibre optique offrira des 

débits plus élevés et de meilleure qualité, permettant d'accéder aux 

dernières offres internet multiservices et aux futurs nouveaux usages 

(télétravail, télémédecine, téléassistance, etc.).  

 

Le déploiement s'effectue de manière progressive et couvrira l'en-

semble du territoire d'ici à 2020. Les travaux concerneront en priori-

té les secteurs ayant actuellement les débits internet les plus faibles. 

 

Aujourd'hui, la fibre optique est arrivée dans plusieurs quartiers des 

communes de Lavieu,Lézigneux,Montbrison, Saint-Cyprien, Saint-

Just Saint-Rambert, Saint-Georges-Haute-Ville,Saint-Thomas-la-Garde et Veauchette. 

 

En 2017, 30 communes de Loire Forez seront concernées par les travaux de desserte du Très Haut Débit. 

Pour plus de renseignements sur le raccordement de votre domicile au Très Haut Débit, téléphonez au 08 

10 14 00 42 ou rendez-vous sur www.thd42.fr 

36 médiathèques-ludothèque à votre service 

La médiathèque Loire Forez à Montbrison 

est ouverte au public depuis septembre 

2016. 

 

Elle complète le réseau composé des 2 mé-

diathèques Loire Forez, 33 bibliothèques 

municipales ou associatives et de la ludo-

thèque Planète Jeux.  

 

Ce réseau culturel met à disposition du pu-

blic plus de 240 000 livres, BD, CD, DVD, 

partitions, jeux et jouets...  

oute personne résidant, étudiant ou travail-

lant sur le territoire peut en bénéficier gra-

tuitement. Ainsi, en moyenne, 35 000 prêts 

sont effectués chaque mois par quelques 

20 500 abonnés. 

 

Médiathèque de Montbrison 



 

 

13 

Ludobus : de nouvelles escales au plus proche de chez vous 

Deux ludobus sillonnent le territoire pour per-

mettre aux familles éloignées de la ludothèque 

(située à Montbrison) de profiter des 4500 jeux 